Lettre E plus, aqui médis, en presencia deusdeitz senhors, fo legida la letra 
au roi d'Angleterre. ordenada per estre tramesa au Rey, nostre senhor, per lodeit Arnaud-

Guilhem Lamford; et fo per lor, en la melhor forma que lor semblet, corre
gida; et, ayssi médis, per lo procurador phiscal laquau ayssi legida et 
corregida, manderen au clerc que la fis mètre en net, per la auer après 
disnar tota presta, o au plus breu que far se poira. 

Lettres à divers. E plus, ordeneren que, sobre Testât ayssi médis deu pais, fos escriut aus 
senhors deu consselh, et plus als mager et aldremantz de Londras, a mos-
senhor de Lesparra et a Guilhem Peytebin. 

E plus, que, si far se pode, a las bilas eum son : Briston, Hol, Leima, 
Hantona ( l) ; e plus, a Bayona. 

Lettre du maire E plus, ayssi médis, fo aqui legida una letra que mossenhor lo mager 
au roi d'Angleterre, trámete au Rey, nostre senhor, sobre Testât deu pais. 
Sei envoyé à uiaye. E plus, lo médis jorn, foren trames a mossenhor lo senescaut : quatre 

tonetz et pippa de sau, per lo habitalhar, et las gens que am luy eran, et 
lodeit loe; et per salar lo bestiar que dedens era, affin que no se perguos, 
ny languis. 

E, per affoquar ladeita sau, ordeneren que fossan esquipatz dos baleners, 
so es a ssaber : lo Jorge et lo Miqueu,- et plus, lo médis baysset ont ladeita 
sau era, so es a ssaber : de Johan Arnaud; et ayssi fo feit. 

Càbie envoyé E plus, fo trames a mossenhor lo senescaut, per guarnir la brida de Blaya, 
à Bourg. 

(') Les villes de Londres, Bristol, Hull-sur-l'Humber, etc. , étaient en relations de commerce suivies 
avec la ville de Bordeaux. 

lo cabble de la brida que fo de Peyroat de Puchs, capitayne qui fo de 
Chales ('); loquau fo près per mosseuhor lo mager de Gaucem Furt, et fo 
promes audeit Guaucem : o de tornar lodeit cable no affolât, o de ne paguar 
quinze franx. 

ACTUM FUIT DIE MERCURII, XXVII0 DICTI MENSIS, ANNO DOMINI QUO SUPRA. 

Lo médis jorn que dessus, mossenhor lo mager et huyt juratz, et plus, i« SÉANCE 

se assembleren en la maison comunau de Sent-Ylegi, lo senh sonat, per u , j 2 ' Ü C T 0 B R E 1 4 0 6 

tener jurada, si cum es acostumat; et aqui médis, dabant totas causas, 
Richard Sedet et Johan de Kale, losquaus eran estatz trames enbert mos- „ ? a ^ o r * 

' 1 sur 1 état de Blaye. 

senhor lo senescaut aBlaya, am una letra de credenssa, feren relación, en 
substancia, cum mossenhor lo senescaut aguo gran plaser de lur binguda, 
et cum incontinent ed los fet mètre esqualas de par deforas, per los far in-
trar; et cum, edz intratz, expausada la credenssa per lor, mossenhor lo 
senescaut los disso cum la dona no bole, ny a sson consselh, que intresse 
dens lo castet; antz, quant era près lo castet, et l'abe affocada entro au 
castet, era s'en intraba, et ed falhe que s'en tornes. De laquau causa, ed 
no era pas ben content, ny lo semblaua pas que fessem lur honor; et que, 
si ed ac aguossa sabut, et que taus tractatz si fessan, no fora partit de 
Bordeu. Et disso que los qui son deu consselh de la dona, et fessan los 
tractât am lo duc d'Orlenx, eran : mossenhor Johanot de Greylli, l'abat 
de Sent-Roman, lo senhor de Boysset, apperat : Johan Brun, Johan Aymes, 
lo notari Esquaubeyrat, etlo nebot qui ffo de l'abat de Sent-Roman, apperat : 
Johan de Sent-Roman ; et que, per so que, la porta esmurrada deuert la 
mar, ed aue feit ubrir, per intrar la sau que la bila trameta part delà, per 
habitalhament deudeit loe, et per salhir lor, ladeita dona, mossenhor Johanot 
et autres eran estatz trop corrossatz ; et que lo senhor de Mes, per la pacif-
ficar, era anat bert era, et se carguet que ed ac aue feit, en desencusan 
mossenhor lo senescaut. Et cum lo poblé común eran de mot boler enbert 
luy, et mot leyaus au Rey, nostre senhor; et plus disen que mossenhor